
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del  

comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è  

conservata presso questa Sezione. 

 

 

Modugno, __________________  

 

 

 

 

N. 107 del 14/04/2023 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00107 

OGGETTO: CIG Z6F390D959. Incarico per servizi relativi all’Architettura e all’Ingegneria per la 
redazione del progetto degli “Interventi finalizzati a rendere operativa la sede di Foggia, Aeroporto 
Gino Lisa, destinata a Centrale Unica di Risposta del Numero Unico di Emergenza (NUE 1-1-2) e opere 
accessorie”. Modifiche all’A.D. n. 530 del 13-12-2022. 

 

Il giorno 14 Aprile  2023, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 - Z.I. 

Modugno BA 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in materia di contratti pubblici; 

Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il D.Lgs. n. 101/2018 recante 
"Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☒Sezione Protezione Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☒ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☒ NO 

Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

2 
 

Viste le linee guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

Vista la D.G.R. n. 2056 del 18/11/2019 “Adozione del disciplinare per la corresponsione degli incentivi 
per le funzioni tecniche previsti dall'’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

Vista la L.R. n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022"; 

Vista la L.R. n.52 del 30/12/2021 " Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024"; 

Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione"; 

Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0;  

Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0;  

Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni; 

Vista la D.G.R. n. 2205/2021 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione Protezione 
Civile al Dott. Nicola Lopane; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’arch. Federica Greco, PO “Supporto professionale nella 
progettazione ed esecuzione dei lavori e attività inerenti i porti regionali” funzionaria della Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture, nominata Responsabile Unico del Procedimento con nota protocollo 
num. 01933 del 15-02-2022 dal Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile regionale, si 
rappresenta quanto segue.  
 
PREMESSO CHE: 

• il decreto del Ministero delle Comunicazioni 27 aprile 2006 individua il servizio “Numero Unico 
europeo di Emergenza” quale servizio abilitato a ricevere chiamate d'emergenza; 

• l’articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, relativa alla riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche prevede l’istituzione del Numero Unico Europeo 112 su tutto il 
territorio nazionale con Centrali Operative da realizzare in ambito regionale secondo modalità 
definite con protocolli di intesa ai sensi dell’articolo 75 bis, comma 3, del decreto legislativo 1 
agosto 2003, n. 259, così come sostituito dall’articolo 98-vicies semel del decreto legislativo 8 
novembre 2021, n. 207; 

• il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 disciplina la realizzazione sul territorio nazionale del 
servizio “Numero Unico di Emergenza europeo 1-1-2”; 

• con deliberazione la Giunta Regionale 7 marzo 2019, n. 408 è stato approvato lo schema di 
Protocollo di intesa tra Regione Puglia - Sezione Protezione Civile e Ministero dell’Interno - 
Prefettura di Bari, per l’attivazione del Numero Unico di Emergenza in Puglia, secondo il modello 
della Centrale Unica di Risposta (CUR), successivamente sottoscritto in data 15 Luglio 2019, 
contenente gli impegni delle parti per la realizzazione ed il funzionamento delle CUR, nonché per 
la funzionalità del servizio “Numero unico di emergenza europeo – NUE 1-1-2”; 

• tra gennaio 2020 e marzo 2021 sono stati realizzati lavori di ristrutturazione statica e di 
adeguamento funzionale degli edifici individuati per le 3 sedi delle CUR di Modugno (BA), Foggia e 
Campi Salentina (LE), e tra luglio 2020 e giugno 2021 venivano espletate anche le procedure di gara 
per l’affidamento dei servizi di connettività, fonia e dati, nonché per la fornitura dell’infrastruttura 
hardware e degli altri servizi connessi al NUE 1-1-2 in Puglia; 

• la Sezione Provveditorato Economato regionale ha eseguito alcuni interventi sull’edificio di Foggia 
destinato al NUE, localizzato presso l’Aeroporto Gino Lisa; 

● con A.D. 530 del 13-12-2022 si è proceduto a nominare l’arch. Federica Greco RUP del 
procedimento in oggetto nonché all’affidamento diretto del servizio per la redazione del progetto 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

3 
 

di adeguamento sismico dell’edificio destinato a Centrale Unica di Risposta del Numero Unico di 
Emergenza (NUE) sede di Foggia - Aeroporto Gino Lisa ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 al professionista ing. Donato Coppolella (C.F. CPPDNT85H03D643M - P.IVA n. 
03294930718) ed all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di € 38.166,70 di cui € 
30.080,94 per il servizio e € 8.085,76 per Inarcassa ed IVA.  

PRESO ATTO CHE: 
la Giunta regionale, con propria deliberazione 3 aprile 2023, n. 438, ha deliberato, in merito alla sede 
NUE di Foggia, quanto di seguito riportato: 

“1. di utilizzare l’attuale edificio (ex sede 118-VVF) dell’Aeroporto Gino Lisa di Foggia, procedendo 
con l’esecuzione degli interventi strettamente necessari alla funzionalità del NUE, nelle more della 
realizzazione della nuova sede, al fine di consentire l’attivazione in tempi brevi del servizio NUE 1-
1-2 in Puglia; 
2. di realizzare la nuova sede NUE all’interno dell’ex Villaggio Azzurro dell’aeroporto di Foggia, 
rispondente alle norme sulle strutture strategiche di Protezione Civile, al rispetto del Disciplinare 
Tecnico del Ministero dell’Interno ed alle esigenze di superfici necessarie per le sedi NUE, entro i 
termini indicati dall’art. 117 della L.R. 32/2022 per il completamento delle azioni di tipo strutturale 
del NUE Puglia; 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della 
legge regionale n. 13/1994”. 

Le determinazioni assunte dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 438/2023 rendono necessario 
rimodulare l’incarico professionale affidato con A.D. n. 530 del 13-12-2022 all’ing. Donato Coppolella 
che dovrà essere finalizzato alla progettazione degli interventi necessari a rendere funzionale l’edificio 
(ex VVF-118) per l’attivazione del Servizio NUE 1-1-2 e opere accessorie.  

Le somme impegnate con A.D. n. 530 del 13-12-2023 per l’affidamento in favore dell’ing. Donato 
Coppolella garantiscono la copertura dei servizi per la progettazione dei nuovi interventi richiesti. 

Qualora il valore complessivo della prestazione professionale, determinato a consuntivo applicando 
all’importo delle opere da progetto le aliquote individuate dal D.M. 17 giugno 2016, al netto del 
ribasso, dovesse risultare inferiore all’importo contrattuale di cui all’A.D. n. 530/2022, 
l’Amministrazione si riserva di richiedere al professionista l’esecuzione di prestazioni ulteriori per le 
medesime finalità, inerenti alla stessa o ad altre opere pubbliche, fino alla concorrenza dell’importo 
contrattualizzato. Il computo delle ulteriori prestazioni sarà effettuato sempre applicando all’importo 
delle opere da progetto le aliquote individuate dal D.M. 17 giugno 2016, al netto di un ribasso del 17%. 

La rimodulazione dell’incarico sarà regolamentata all’interno del contratto avente per oggetto i servizi 
di ingegneria in argomento da sottoscriversi tra il professionista e la Stazione Appaltante. 

PER QUANTO SOPRA PREMESSO, visti gli indirizzi della Giunta regionale di cui alla deliberazione 3 
aprile 2023, n. 438 , RISULTA NECESSARIO:  

- procedere alla modifica dell’oggetto dell’incarico di cui all’A.D. n. 530 del 13-12-2022 all’ing. 
Donato Coppolella da “Incarico per servizi relativi all’Architettura e all’Ingegneria per la redazione 
del progetto di adeguamento sismico dell’edificio destinato a Centrale Unica di Risposta del 
Numero Unico di Emergenza (NUE) sede di Foggia - Aeroporto Gino Lisa” a “Incarico per servizi 
relativi all’Architettura e all’Ingegneria per la redazione del progetto degli Interventi finalizzati a 
rendere operativa la sede di Foggia, Aeroporto Gino Lisa, destinata a Centrale Unica di Risposta 
del Numero Unico di Emergenza (NUE 1-1-2) e opere accessorie”; 

- dare atto che il valore complessivo delle prestazioni professionali richieste da liquidare sarà 

ottenuto dall’applicazione delle aliquote individuate dal D.M. 17 giugno 2016, al netto del ribasso 
del 17%. 

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

4 
 

quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS n. 118/2011  

L’adozione del presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione. 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 
DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente riportato; 

2. di procedere alla modifica dell’oggetto dell’incarico di cui all’A.D. n. 530 del 13-12-2022 all’ing. 
Donato Coppolella da “Incarico per servizi relativi all’Architettura e all’Ingegneria” per la 
redazione del progetto di adeguamento sismico dell’edificio destinato a Centrale Unica di Risposta 
del Numero Unico di Emergenza (NUE) sede di Foggia - Aeroporto Gino Lisa” a: “Incarico per servizi 
relativi all’Architettura e all’Ingegneria” per la redazione del progetto degli “Interventi finalizzati 
a rendere operativa la sede di Foggia, Aeroporto Gino Lisa, destinata a Centrale Unica di Risposta 
del Numero Unico di Emergenza (NUE 1-1-2) e opere accessorie”; 

3. di dare atto che il valore complessivo delle prestazioni professionali richieste da liquidare sarà 

ottenuto dall’applicazione delle aliquote individuate dal D.M. 17 giugno 2016, al netto del ribasso 
del 17%. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 101/2018 in materia di protezione 
dei dati personali e s.m.i. 
Il presente provvedimento: 
a) è composto da 5 facciate; 
b) ai sensi dell'art. 23, c.1 lett b) D. Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato sul sito internet dell'ente, sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali 
non necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676;  

c) ai sensi dell’art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall'art. 1, co. 32, L. 190/2012 e dell’art. 29, co. 1, D. 
Lgs. n. 50/2016 di cui all'art. 1, co. 2, lett. b), L. 120/2020, sarà pubblicato sul sito internet 
dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;  

d) ai sensi dell’art. 29, co. 2, D. Lgs. n. 50/2016 sarà pubblicato sul sito web del MIMS;  
e) sarà trasmesso: 

- al Responsabile Unico del Procedimento 
- all’ing. Donato Coppolella: donato.coppolella@ingpec.eu 

Il presente atto è adottato in originale.  

Il Dirigente ad interim della Sezione 
Nicola Lopane 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

5 
 

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 
dati personali secondo la normativa vigente. 
 
 
Il Funzionario istruttore - Responsabile Unico del Procedimento 
arch. Federica Greco 
 
 
 
 
La PO. Responsabile Coordinamento Sedi Numero Unico d'Emergenza 
ing. Zoida Tafilaj 
 
 
 


		2023-04-27T07:44:42+0200


		2023-04-27T09:13:46+0200
	Federica Greco


		2023-04-27T19:27:40+0200
	Nicola Lopane




